PUBLICADO DOC 13/06/2012, PÁG 324

PROJETO DE LEI 01-00256/2012 do Vereador Dalton Silvano (PV)
“Dispõe sobre a exclusão de cirurgiões-dentistas da restrição imposta quanto à
circulação de veículos no Município de São Paulo, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:
Art. 1º Os cirurgiões-dentistas regularmente inscritos no Conselho Federal de
Odontologia - CFO, e Conselho Regional de Odontologia de São Paulo - CROSP e
filiados à Sociedade Brasileira de Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial -
SOBRACIBO, que trabalham em plantões dos Hospitais Municipais, ficam excluídos
de qualquer restrição quanto à circulação de veículo de sua propriedade, quando
utilizado no trabalho diário.
Art. 2º A exceção prevista no artigo 1º desta Lei, aplicar-se-á a um único veículo de
cada profissional, considerando como tal, aquele de seu exclusivo trabalho.
Parágrafo único. Ao mencionado veículo deverá ser afixado no vidro dianteiro, selo
adesivo identificador, a ser adquirido pelo beneficiário.
Art. 3º O Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias,
contados de sua publicação.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Às Comissões competentes.”